
   岐阜大学大学院連合獣医学研究科ニュース 

 
 
 
 

第 1 号 

新年のご挨拶 

よき新年をお迎えのことと存じます。 

昨年は、3 月 11 日の大震災とその後の

原子力発電所事故で、大変な年でした。

それにより私達が今後とも背負わねばな

らない課題が多く残されましたが、今年

はこうした課題に向き合いながら、良い

年にしたいものと考えております。 

本研究科におきましても、先生方や大

学院生の研究の進展を日々支援してきて

おりますが、未だ十分でないのが現状で

す。TPP の国際的なうねりの中、獣医学領

域におきましても、次世代の人材育成に

向けた準備が求められております。今後

とも、本研究科の事業にご支援とご協力

いただきますようお願い申し上げます。 

（研究科長：石黒直隆）

 
「○合准教授の主査・副査について」

 代議委員会では、昨年の 6月以降、

○合准教授の主査・副査について議

論を重ねてきております。構成 4 大

学の教員組織や教育体制が変化した

こともあり、○合准教授の実質化が

求められ始めました。代議委員会で

は、大学院教育改革委員会の基にワ

ーキンググループを設置し検討を進

めており、現在、構成 4 大学が共有

できる内容で取りまとめを急いでお

ります。 

  代議委員会ニュース 

この岐阜大学大学院連合獣医学研究科ニュースに対するご意見・ご感想は、事務局(058-293-2987)までお寄せ下さい。 

 
1/19（木） 第 10 回代議委員会（東京） 
1/19（木）～20（金） 後期論文審査委員会（東京） 
1/31 (火)～2/2（木） 公開論文発表会（SINET4） 
2/8 （水）～10（金） ソウル大学とのジョイントワークショップ（ソウル） 
2/16（木） 第 2次入学試験、第 2回入学試験委員会（岐阜） 
2/17（金） 第 11 回代議委員会（岐阜） 
 第 3 回研究科委員会（岐阜） 
3/13（火） 学位記授与式（岐阜） 

 

研究科の主な行事予定 

「入学定員管理について」 

 本研究科の定員は 20 名ですが、右図に示すご

とく毎年 30 名以上の入学生を迎えており、嬉し

い限りです。その一方で、定員管理（文科省の

基準：定員 20 名の 130％｛26 名｝程度）が指摘

されています。本研究科では 4月入学と 10 月の

秋入学を実施しておりますが、秋入学者数が増

加してきております。秋入学者数はその年度に

組み込まれることもあり、入学定員の調整が難

しいのが現状です。本研究科では、4月入学を推

奨して、秋入学者は主に留学生を対象にするよ

うにご指導をお願いしたく考えております。 

研究科の課題から 
 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

17年度18年度19年度20年度21年度22年度23年度

人

平成

秋入学

4月入学


